
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.219  del 06/05/2020 

OGGETTO: LAVORI  DI  GESTIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  AREE  VERDI
COMUNALI (ACCORDO QUADRO TRIENNALE) CUP: F89G19000840004 – CIG:
814010859F - NOMINA COMMISSIONE  

L’anno duemilaventi, addì sei del mese di Maggio, nel Palazzo Comunale
il Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO Arch. Simona
Maria ANGLESIO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 219 DEL 06/05/2020             

OGGETTO:  LAVORI  DI  GESTIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  AREE  VERDI
COMUNALI (ACCORDO QUADRO TRIENNALE) CUP: F89G19000840004 – CIG:
814010859F - NOMINA COMMISSIONE

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

§ L’articolo  107 del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

§ I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018, n. 4 del 22/02/2019 e n.21 del
30/10/2019,  con  cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali
attribuendo al  dirigente  Arch.  Simona Maria ANGLESIO la direzione  del
settore  II  SETTORE  -  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  nel  cui  ambito  è
inserito l’ufficioII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO   ;

§ La  deliberazione della G.C. n. 01 del 08/01/2020 e s.m.i. con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2020,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficioII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO.

 

Premesso che:

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  217  del  16/12/2019,  veniva
approvato  il  progetto,  redatto  in  coerenza con  i  disposti  di  cui  all’art.  23 del
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  relativo  ai  lavori  di  cui  all’oggetto,  da  effettuarsi
mediante accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un
importo complessivo di Euro 945.000,00 ;

-  con D.D.  a  contrarre  n.  812 del  24/12/2019 veniva  stabilito  di  procedere
all'affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  la  procedura  ristretta  ai  sensi
dell’art.  61,  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.,  da  esperirsi  facendo  ricorso  alla
piattaforma  telematica  di  e-procurament  della  Regione  Lombardia  Sintel,  da
aggiudicarsi secondo i criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa; nello
specifico, l’importo posto a base di gara risultava pari ad € 803.400,00 oltre Iva
nelle misure di legge;

-in data 02/01/2020 veniva avviata la prima fase della procedura ristretta  sulla
piattaforma telematica di  e-procurament  della  Regione  Lombardia  Sintel,   (id.
procedura n. 120087134)



- con D.D. n. 142 del 20/03/2020 venivano approvati, relativamente alla seconda
fase della procedura di che trattasi, la lettera d’invito, il disciplinare di gara e
relativi allegati;

-in  data  20/03/2020 veniva avviata  la  seconda fase  della  procedura  ristretta
sulla piattaforma telematica di  e-procurament della Regione Lombardia Sintel,
(id. procedura n. 120087134).

Considerato che l’art. 77, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che:

· “1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti  di appalti  o di concessioni,
limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più vantaggiosa,  la valutazione  delle offerte dal  punto  di
vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

· 2.  La  commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante  e può lavorare a
distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle
comunicazioni.

Dato atto che alla data odierna risulta sospeso a tutto il 31/12/2020 il c. 3 del
medesimo art. 77, data a partire dalla quale diventerà operativo l’Albo istituito
presso  l’Anac  di  cui  all’art.  78  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  e  che pertanto  si
applica l’art. 216, comma 12 dello stesso D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   che prevede
che:

· “12. Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui
all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della
stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto
affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. ..omissis….”

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  183 del  10/10/2017 con la
quale  sono  stati  definiti  i criteri  per  l’individuazione  dei  componenti  delle
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici di
cui  agli  artt.  77  e  78  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, in attesa dell’istituzione presso l’ANAC dell’Albo
dei componenti delle commissioni giudicatrici;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. “Testo Unico Enti Locali” che:

- all’art. 107 c. 3 così recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi
organi,  tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite  dallo statuto o dai
regolamenti dell'ente:
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;…….”

- all’art. 1 c.4 così recita: “Ai sensi dell'articolo 128 della Costituzione le leggi della
Repubblica  non  possono  introdurre  deroghe  al  presente  testo  unico  se  non
mediante espressa modificazione delle sue disposizioni.”;



Tenuto conto della delibera ANAC n. 760 del 04.09.2019, adottata sull’istanza di
parere di precontenzioso, ex art. 221 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, che, nel caso in
specie, ove il dirigente che ha assunto la determinazione a contrarre ha altresì
assunto il ruolo di Presidente della commissione di gara, ritiene “non conforme
all’  art  77,  comma  4  del  D.lgs  50/2016  la  composizione  della  commissione
giudicatrice per incompatibilità del suo Presidente”,  ritenendo contestualmente
che “l’art. 77 del Codice dei Contratti abbia natura di disposizione speciale per
materia e, pertanto, prevalente; depone in tal senso anche l’art.  218 del D.lgs
50/2016,  avendo  esso  previsto  espressamente  che  “ogni  intervento  normativo
incidente  sul  presente  codice  o  sulle  materie  dallo  stesso  disciplinate  è  attuato
mediante  esplicita  modifica,  integrazione,  deroga o  sospensione  delle  specifiche
disposizioni in esso contenute”….”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 con il quale è stata conferita
all’Arch.  Simona  Maria  Anglesio  la  direzione  del  II  Settore  “Gestione  del
Territorio”;

Considerato che quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 77 c. 4 “I
commissari  non  devono  aver  svolto  né  possono  svolgere  alcun'altra  funzione  o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta”, così come interpretato dalla succitata delibera ANAC non risulti allineato
con i disposti di cui all’art. 1 c.1 del D.Lgs. 267/2000, avente profilo giuridico di
rango  superiore  e  che  risulti  inapplicabile  per  il  ruolo  di  Presidente  della
Commissione di gara, che, a norma del T.U.E.L., deve essere il dirigente dell’area
competente;

Rilevato, peraltro, che il dirigente del II Settore “Gestione del Territorio” per il
presente procedimento:

- non risulta aver svolto alcuna attività sulla predisposizione degli elaborati di
progetto, né sulla validazione dello stesso;

-  non risulta ricoprire le funzioni di R.U.P., avendo adottato, esclusivamente, la
relativa determinazione a contrarre;

Considerato, pertanto, di nominare, ai sensi dell'art. 77 c. 7 del D.Lgs. 50/2016,
la commissione giudicatrice come segue, compatibilmente con i compiti d'istituto
del personale incardinato presso il II Settore:

· in qualità di Presidente della Commissione: l’Arch. Simona Maria Anglesio;

· in qualità di Commissari: l'Arch. Antonella Barretta ed il  Geom. Giuseppe
Frieri, con funzioni anche di segretario verbalizzante;

Atteso che come da documenti di gara, la scadenza per la presentazione delle
offerte, relativamente alla seconda fase della procedura ristretta,  da effettuarsi
sulla piattaforma telematica SINTEL è intervenuta il giorno 05/05/2020 alle ore
13,00;

Viste le autocertificazioni sottoscritte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,  dai  sopra  citati  componenti  la  commissione,  depositate  agli  atti,  e
considerato  che  nulla  osta  alla  nomina  e  considerato  che  con  l'adozione  del
presente atto il dirigente autocertifica, per parte sua, l'insussistenza di conflitti di
interesse e cause ostative alla nomina;



DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  che  qui  si  intendono  integralmente  trascritte  e
riportate;

2) che per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche di cui ai "LAVORI

DI GESTIONE E RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI COMUNALI " , ai sensi del
combinato  disposto  dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  107  del  D.lgs
267/2000, la commissione giudicatrice viene nominata come segue:

· in qualità di Presidente della Commissione: l’Arch. Simona Maria Anglesio;

· in qualità di Commissari:  l'Arch. Antonella Barretta  ed il Geom. Giuseppe
Frieri, con funzioni anche di segretario verbalizzante;

3)  di  dare  atto  che  non sussistono conflitti  di  interesse  e  cause  ostative  alla
nomina, come risulta dalle autocertificazioni, sottoscritte ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in data odierna dai sopra citati commissari, come da
documentazione agli atti di settore;

4) di dare inoltre atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il
Geom. Marco Gullone.       

   

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione
del presente atto.

Orbassano, lì 06/05/2020 



IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal 12/05/2020

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì    

 Il Segretario Generale

   

   

   

   


